Σε χαιρετώ

Ίσως δεν θα ήταν εκτός θέματος να προσθέσουμε λίγες λέξεις για την αίρεση και το σχίσμα. Ένας Μωαμεθανός δεν είναι και ούτε θα μπορούσε να είναι αιρετικός ή σχισματικός για έναν Χριστιανό· κι αν κάποιος εγκυβάλει τη χριστιανική πίστη για τον Ισλαμισμό, δεν γίνεται γ' αυτόν τον λόγο αιρετικός ή σχισματικός, αλλά αποστάτης και άπιστος. Κανείς δεν αμφιβάλει γι' αυτό. Γίνεται έτσι φανερό πως δεν είναι δυνατόν άνθρωποι που ανήκουν σε διαφορετικές θρησκείες να είναι αιρετικοί ή σχισματικοί ο ένας για τον άλλο.

Πρέπει λοιπόν να εξετάσουμε ποιοι άνθρωποι ανήκουν στη Ίδια Θρησκεία. Σ' αυτό το θέμα είναι φανερό πως αυτοί που έχουν ένα και τον αυτό κανόνα για την πίστη και τη θεία λατρεία ανήκουν στην Ίδια Θρησκεία. Αυτοί όμως που δεν έχουν τον ίδιο κανόνα πίστης και λατρείας ανήκουν σε διαφορετικές θρησκείες. Γιατί, εφόσον το καθετί που αφορά μια επιμέρους θρησκεία περιέχεται μέσα σ' αυτόν τον κανόνα, έπεται αναγκαστικά ότι αυτοί που συμφωνούν στον ίδιο κανόνα συμφωνούν και στην Ίδια Θρησκεία, και αντίστροφα. Έτσι, οι Τούρκοι και οι Χριστιανοί ανήκουν σε δια-

Horum utrique haeretici sunt, quia in fundamentalibus errant, et prudentes scientesque obstinate errant. Cum enim pro unico fundamento fidei posuerint Sacram Scripturam, aliud nihilominus ponunt fundamentum, propositiones scilicet quae in Sacra Scriptura nusquam reperiuntur; et quia alii adscititias hasce ipsorum opiniones Sacrae Scripturae assutas tanquam necessarias et fundamentales agnoscere et iis inniti nolunt, eos a se abigendo, vel se ab iis subtrahendo, secessionem faciunt. Nec attinet dicere suas confessiones et articulos fidei Sacrae Scripturae et analogiae fidei esse consonos; si enim Sacrae Scripturae verbis concipiuntur, nulla potest esse quaestio, quia omnium consensu fundamentalia ea sunt, et ejusmodi omnia, quia theopneusta. Quod si dicas articulos illos tuos, quorum professionem exigis, esse Sacrae Scripturae perismata, recte quidem facis, si ipse ea credas et profitearis quae tibi videntur cum regula fidei, scilicet Sacra Scriptura, consentire; pessime vero, si ea velis aliis obtrudere, quibus non videntur indubia Sacrae Scripturae dogmata. Et haereticus es, si ob haec quae nec fundamentalia sunt, nec esse possunt, separationem introducas. Non enim credo aliquem eo insaniae provectum esse, ut audeat sua consecraria suaque Sacrae Scripturae interpretamenta pro theopneustis venditare, et articulos fidei ad modulum mentemque suam concinnatos auctoritati Sacrae Scripturae aequare. Scio aliquas esse propositiones tam evidenter Sacrae Scripturae consonas, ut nemo dubitare possit eas inde sequi; de his igitur nullum fieri potest dissidium. Quod autem tibi videtur legitima deductione e Sacra Scriptura sequi, id tanquam necessarium fidei articulum alteri obtrudere non debes, quia tu ipse regulae fidei consonum credis; nisi tu ipse aequum judicas, ut tibi pari jure aliorum